Протокол
   заседания МО учителей
МОУ «Байцуровская основная общеобразовательная школа»

  от  20  апреля  2011 г.                                                                                               № 5

 Присутствовали  -  10 чел.
 Отсутствовали    -  Касилов В.Т. – метод.день

Повестка дня:
1. Обсуждение и утверждение экзаменационного материала для проведения промежуточной аттестации.
1. Обсуждение экзаменационных материалов для проведения государственной (итоговой) аттестации  по ОБЖ и православной культуре  в 9 классе.

1.Слушали: Присада С.Е., директора школы, которая сообщила, что согласно Положению о промежуточной аттестации и на основании решения педагогического совета № 4 от 25  марта 2011 года в период с  20 по 30 мая будут проведены переводные экзамены в 4-8-х классах. Светлана Евгеньевна познакомила с графиком.
График проведения переводных экзаменов в 4-8-х классах
за 2010-2011 учебный год
	Дата
	Класс
	Предмет
	Форма проведения
	Учитель
	Ассистент

	20.05.
2011 г.
	4
	Русский язык
	диктант
	Турьянская В.В.
	Присада
С.Е.

	25.05.
2011 г.
	4
	Математика
	кон. работа
	Турьянская В.В.
	Богославец З.Н.

	20.05.
2011 г.
	5
	Русский язык
	диктант
	Литвин Т.И.
	Присада
С.Е.

	24.05.
2011 г.
	5
	Математика
	кон. работа
	Богославец З.Н.
	Решетняк Э.В.

	24.05.
2011г
	6
	Русский язык
	диктант
	Присада
С.Е.
	Литвин Т.И.

	25.05.
2011г
	6
	Математика
	кон. работа
	Богославец З.Н.
	Решетняк Э.В.

	24.05.
2011г
	7
	Русский язык
	тест
	Литвин
Т.И.
	Присада
С.Е.

	25.05.
2011г
	7
	Математика
	тест
	Решетняк Э.В.
	Присада
С.Е.

	20.05.
2011г
	8
	Русский язык
	тест
	Литвин
Т.И.
	Присада
С.Е.

	26.05.
2011г
	8
	Математика
	тест
	Богославец З.Н.
	Решетняк Э.В.

Выступили:
1.Богославец З.Н., учитель математики
Согласно учебному плану, учащиеся 5 – 6 классов занимались 5 часов в неделю по учебникам математика Н.Я. Виленкина. Учащиеся 7 – 9 классов занимались 3 часа в неделю по учебнику алгебра Ю. Н. Макарычева. Форма проведения переводных экзаменов в 4-6-х классах – контрольная работа в 7-8–х классах - тестирование. Содержание контрольных работ  и тестов соответствует государственной программе по математике и учебникам для общеобразовательных учреждений.

2.Литвин Татьяна  Ивановна, учитель русского языка и литературы.
Она представила анализ материалов по русскому языку.
В 4 классе предлагается контрольный диктант «Глухарь»,76 слов, охватывает все темы курса.
В 5 классе предложен диктант «Летнее утро…» (98 слов).
В 6 классе для промежуточной аттестации предложен диктант, состоящий из 111 слов на все изученные в 6 классе правила.
Для 7 класса выбран тест, состоящий из 29 заданий, которые охватывает все основные темы курса:
- безударные  гласные в корне, проверяемые ударением;
-обозначение причастного оборота  как члена предложения;
- выделить из текста наречия.
В 8 классе подготовлен тест, состоящий из 24 заданий. Все материалы, предложенные для промежуточной аттестации, соответствуют требованиям программы по русскому языку.
В 8 классе (VII вида) подготовлен тест, состоящий из 13 заданий, соответствует программе VII вида.
Все материалы, предложенные для промежуточной аттестации, соответствуют требованиям программы по русскому языку
      Богославец Зоя Николаевна, учитель математики.
 Она  сообщила, что промежуточная аттестация по математике в 4-6 классах будет проведена в форме итоговых контрольных работ, в 7,8 классах в форме тестов, в 8 классе (VII вида)тест состоит из частей А и В. Все материалы, предложенные для промежуточной аттестации, соответствуют требованиям программы по математике.
    Постановили:
1.1. Утвердить материалы для проведения промежуточной аттестации по русскому языку и математике  в 4 - 8 классах.
1.2. Утвердить график проведения промежуточной аттестации в 4-8 классах в 2011 году.

2. Слушали:
Решетняк Э.В., руководителя МО учителей школы, которая сообщила, что экзаменационные материалы для государственной (итоговой) аттестации по ОБЖ и православной культуре для учащихся 9 класса составлены на основании примерных экзаменационных билетов по ОБЖ и православной культуре, взятых из сборника приказов и инструкций « Вестника образования России» № 6, март 2007год.
Согласно учебного плана учащиеся 9 класса по ОБЖ занимались по учебнику  Смирнова. Хренникова 1 час в неделю. Комплект состоит из 20 билетов.
По учебному плану обучающиеся по православной культуре обучались по программе Скоробогатова, 1 час в неделю. Комплект билетов состоит из 20 билетов. Содержание ориентировано на федеральный компонент государственного стандарта основного общего образования.
Постановили:
2.1. Утвердить экзаменационные  материалы для проведения государственной (итоговой) аттестации по ОБЖ и православной культуре  в 9 классе.

 Руководитель МО учителей школы:             Решетняк Э.В.

 Секретарь:                 Турьянская В.В.